
ROMÂNIA 

JUDEȚUL  ILFOV 

CONSILIUL LOCAL PETRĂCHIOAIA 

 

 HOTĂRÂRE 
Privind  aprobarea taxelor si impozitelor locale pentru anul 2025 

 

Consiliul Local Petrachioaia, judeţul Ilfov, întrunit în şedinţa ordinara din data de 11.12.2024; 

Avand in vedere:  

- Proiectul de hotărâre privind aprobarea taxelor si impozitelor pentru anul 2025; 

- Raportul de specialitate nr. 7862/29.11.2024  al Compartimentului impozite şi taxe locale al 

Primăriei comunei Petrachioaia; 

- Referatul de aprobare nr. 7875/29.11.2024  al  Primarului comunei Petrachioaia; 

- Raportul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Petrachioaia;           

- Ţinând cont de prevederile H.G. 1309/2012 privind nivelurile pentru valorile impozabile, 

impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile începând 

cu anul 2013; 

- art. 27 şi 30 a Legii nr. 273/2006- privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare;  

- Titlul IX ale Legii nr. 227/2015 - Codul Fiscal cu modificările si completările ulterioare; 
In temeiul art. 129 alin. (4) lit. c si art. 139 alin.(3) lit. c din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

       Art. 1. Incepand cu data de 1 ianuarie 2025, impozitele si taxele datorate de catre contribuabilii 

comunei Petrachioaia, se aproba conform Anexei 1 la prezenta hotarare; 

      Art. 2. Prevederile prezentei hotarari se vor reactualiza cu orice modificari si completari care vor 

surveni in legislatie cu privire la taxele si impozitele locale pentru anul 2025. 

      Art. 3. In cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care consta intr-o anumita suma in lei sau care 

este stabilita pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeaza anual, pana la data de 30 

aprilie, tinand cont de rata inflatiei pentru anual fiscal anterior, comunicata pe site-urile oficiale ale 

Ministerului Finantelor Publice si Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice.  

       Art. 4. Primarul comunei Petrachioaia va asigura executarea prevederilor prezentei hotărâri. 

       Art. 5. Secretarul General al comunei va comunica autoritatilor si persoanelor interesate prevederile 

prezentei hotarari, in termenul prevazut de lege. 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINTĂ, 
      Ioniță Dumitru                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                            Secretar general al UAT,  Ioniţă Ninel 
 
 
 
 
 
Nr. 73/11 DECEMBRIE  2024 
“Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Petrăchioaia, cu respectarea 
prevederilor art. 139 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 11 voturi 
„pentru”, 0 voturi „abţineri”  şi 1 vot „împotrivă”  din numărul total de 12 consilieri în funcție și  12 
consilieri prezenţi la şedinţă.” 


